8.2.

homo esset caecus secundum unum oculum et videns secundum alterum, adhuc talis homo esset videns. Item secundum hanc opinionem intensio raritatis aut densitatis non debet sumi aut me[n]surari penes densitates partium, ut ostendit tertium notabile huius dubii. Intensio autem calidi aut frigidi potest me[n]surari ex intensioibus partium, et ideo illa similitudo n[u]llo pacto quadrat huic proposito.

Ad tertiam rationem respondeo concedendo sequelam, sicut probat argumentum, et nego falsitatem consequentis et ad probationem nego consequentiam, et ad probationem consequentiae, nego similitudinem propter rationem dictam in solutione secundae rationis.

Ad quartam rationem respondeo negando sequelam, immo dico, quod in aliquibus talibus casibus potest facile reperiri adaequata materia in aliquibus, vero non saltem naturaliter ab intellectu finite capacitatis, ut dictum est tertio notabili huius dubii. In primo tamen casu huius argumenti, videlicet quod prima pars proportionalis sit aequaliter rara, et secunda in duplo, et tertia in triplo, et sic consequenter divisione facta per partes proportionales proportione dupla, et proportione quantitatis primae partis proportionalis ad suam materiam existente dupla, tunc materiae illarum partium proportionalium continuo se habent in proportione quadrupla, et sic scita materia primae partis proportionalis facile scietur totalis materia, in infinitis tamen casibus, ubi variatur proportio, illud a finito ingenio et intellectu percipi non potest.

Ad quintam rationem respondeo negando sequelam, et cum petitur ratio, quare potius raritas dicitur privative quam positive sec[un]dum hanc opinio[n]em, respondeo, quod ideo dicitur potius privative quam positive, quia raritas intenditur ad deperditionem sive remissionem alicuius positi[v]i, puta materiae, sine acquisitione alicuius positivi, quod numquam est verum etiam de aliquo positivo. Quod vero ita fiat aut potest fieri, volo, quod diminuatur sive dematur materia alicuius pedalis successive ad non gradum nullo pacto maiorata quantitate. Quo posito iam patet, quod ibi nullum positum acquiritur, sed conti[n]uo deperditur, nihilominus continuo proportio quantitatis ad materiam maiorabitur, et sic continuo raritas intenditur. Sed quia haec ratio aequae bene concludit densitatem dici privative quemadmodum et raritatem, quoniam per diminutionem continuam quantitatis si[n]e acquisitione materiae intenditur ipsa densitas, ideo cum quaeris causam, quare raritas potius privative dicitur quam densitas, respondeo, quod est illa quantum in argumento assumis videlicet, quia non potest reperiri infinita raritas in subiecto sive corpore finito, si tamen diceretur positive posset infinita raritas in subiecto finito reperiri, ut patet de omni positivo magis et minus suscipiente. Et per hoc patet responsio ad dubium.

Notandem est tertio tangendo opinionem commu[n]em, quam calculator in capitulo de raritate insequitur et communiter moderni, quod secundum hanc opinionem aliter describendi sunt isti termini, rarum, densum, rarefieri, condensari quam secundum opiniones praecedentes. Rarum enim est illud, quod sub magna quantitate continet modicum de materia. Densum vero est illud, quod s[u]b modica | quantitate multum continet de materia. Condensari vero est effici magis densum. Rarefieri enim est fieri ma-

gis rarum, magis autem rarum esse est sub maiori quantitate continere eandem materiam finitam, quam antea continebat, vel sub eadem quantitate finita continere minus de materia vel sub minori quantitate minus proportionale de materia quam antea. Sed magis densum est illud, quod sub eadem quantitate continet plus de materia, vel sub minori quantitate eandem materiam finitam vel maiorem vel minorem in minori tamen proportione, quam quantitas sit minor, vel sub maiori quantitate magis proportionale de materia. Et si aliquae particulae, quae non facile occurrunt, restant his definitionibus adiciendae, eas addas, cum argumenta ad illud coegerint. Definitio enim brevis debet esse ex sua natura testimonio Ciceronis in sua nona rethorica. ¶ Ex his definitio[n]ibus sequitur primo, quod male describitur sic condensari: condensari est puncta ad invicem magis approximari, quoniam stat, quod puncta magis approximantur, e[st] in ea proportione, qua magis approximantur, dematur de materia, et sic tale corpus non condensabitur, et tamen puncta magis ad invicem approximantur. Item dato pedali infinite denso puncta illius possunt magis approximari, et tamen ipsum non condensabitur, quia iam est infinite densum. Eodem modo dicas de rarefactione sive de rarefieri. Non enim semper rarefieri est puncta magis distare, pedale enim infinite densum potest maiorari stante sua materia, et tamen non rarefiet. ¶ Sequitur secundo, quod stat aliquod esse rarum, a quo aufertur medietas suae materiae manente quantitate, et tamen ipsum non efficitur rarius. Patet de corpore infinito habente materiam finitam praecise, quod est infinite rarum, a quo si dematur medietas materiae ipsum, non efficitur rarius, cum modo sit infinite rarum.

¶ Sequitur tertio, quod aliquod corpus est densum et finitum, a quo si removeatur medietas quantitatis manente materia, ipsum non efficitur densius.

Patet de pedali infinite denso posito, quod minoretur ad subduplum manente sua materia.

¶ Sequitur quarto, quod stat quantitatem alicuius finiti diminui et similiter eius materiam, et ipsum condensari stat [et] similiter ipsum rarefieri, et stat ipsum nec rarefieri nec condensari. Probatur prima pars, quia stat ipsum plus proportionabiliter perdere de quantitate quam de materia, et tunc ipsum condensabitur, ut postea ex quibusdam conclusionibus patebit, et stat ipsum aequae proportionabiliter deperdere de quantitate sicut de materia et sic ipsum nec rarefieri nec condensari, et stat ipsum magis proportionabiliter deperdere de materia quam de quantitate et sic rarefieri. Et propterea positum est in definitione „vel minorem“, in minore tamen proportione, quam quantitas sit minor. Et eodem modo poteris dicere, quod aliquid per acquisitionem quantitatis et materiae rarefit et nonnunquam condensatur. Si enim aequae proportionabiliter acquirit de materia sicut de quantitate, nec rarefit nec condensatur, si velocius proportionabiliter acquirit de quantitate quam de materia, rarefit. Omnia ista patent mediante tali fundamento. Si in ea proportione, in qua aliquod corpus est maius, in ea plus continet de materia altero corpore minore, illa duo sunt aequae rara et aequae densa, et si in maiori proportione plus contineret de quantitate quam de materia quam alterum minus, ipsum est rarius eo. Si vero in maiore proportione illud maius continet de materia quam de quantitate respectu alterius

Tertii tractatus

us minoris ipsum est densius illo minori. Pro quo intelligendo in suo fundamento: et radice ponā aliquid conclusiones: quadam divisione preposita quā talis est.

¶ Corporum proportionabilium ad invicem in raritate: densitate: quedam sunt equalia: quedam inequalia. Item equalium quedam continent equaliter de materia: quedam inequaliter. Corporum inequalium quedam continent equaliter de materia: quedam vero non. Exemplū ut si sint duo corpora quorum unū est pedale et aliud semipedale possibile est quod unū tantum contineat de materia sicut aliud vel unum contineat plus de materia quam aliud. Item corporum inequalium inequaliter continentium de materia: quedam ita se habent quod minus continet minus de materia: quedam ita se habent quod minus continet magis de materia. Item minorum continentium minus quam maius: quoddam continent minus in ea proportione qua est minus: quoddam in maiori proportione: quoddam vero in minori. Exemplum ut si sint duo corpora quorum unū est pedale aliud semipedale possibile est quod semipedale contineat materiam in duplo minorem: in triplo maiorem: et in sexquialtero minorem quam contineat pedale. Item corporum inequalium quorum minus continet plus de materia quam maius: quoddam continent plus de materia quam maius in equali proportione qua est minus: quoddam in maiori quoddam vero in minori: proportione qua est minus: Exemplū ut captis pedali et semipedali possibile est quod semipedale continet in duplo plus de materia quam pedale: possibile est quod in triplo: possibile est etiam quod in sexquialtero. His divisionibus positis pono aliquas conclusiones quarum

Prima conclusio est hec. Corpora equalia equaliter continentia de materia sunt equaliter rara et equaliter densa dummodo sint rara et densa. Hec conclusio patet ex definitionibus rari et densi.

Secunda conclusio Si aliqua duo in equalia equaliter contineant de materia: minus illorum in eadem proportione est densius in qua est minus. Probatur hec conclusio et capio duo corpora in equalia gratia exempli pedale et semipedale habentia equaliter de materia et volo quod semipedale rare fiat quo visum sit pedale sine acquisitione aut deperditione materie: quo posito in fine illa duo corpora sunt eque rara et densa ut patet ex prima conclusione: et illud quod antea erat minus perdidit proportionem duplicem densitatis cum acquisierit duplicem raritatem ut patet per duplicem punctorum distantiam sine acquisitione aut deperditione materie: igitur antea erat in duplo densius quam sit modo: et per consequens in duplo densius quolibet equali modo in densitate: quoniam in quacumque proportione aliquid excedit aliud in eadem proportione excedit quolibet equali illi: igitur conclusio vera.

Tertia conclusio Si fuerint duo corpora inequalia: et minus illorum contineat plus de materia quam maius: tunc minus est densius in proportione composita ex proportione qua maius excedit minus: et ex proportione qua materia minoris excedit materiam maioris: Probatur et capio pedale et semipedale quod contineat in duplo magis de materia quam pedale: et volo quod illud semipedale rare fiat quousque sit bipedale: quo posito arguitur sic in fine talis rarefactionis illud corpus quod antea erat semipedale est eque densum adequate cum alio corpore pedali cum sub dupla quantitate duplici materia continet: et ipsum est in quadruplo minus densum quam erat antea cum modo puncta in quadruplo plus densi-

Capitulum primum

sient et igitur ipsum erat antea in quadruplo densius quam sit modo: et per consequens in quadruplo densius quolibet quod est modo equali et in densitate: igitur ipsum antea cum esset semipedale erat in quadruplo densius illo pedali: et proportio quadrupla est proportio composita ex proportione quantitate qua maius excedit minus puta dupla: et ex proportione qua materia minoris excedit materiam maioris similiter dupla ut patet ex secunda parte huius operis: igitur intentum: sic enim uniuersaliter probabis.

Quarta conclusio Si sint duo corpora inequalia inequaliter continentia de materia: ita quod quicumque proportio minus minus est eadem proportione continet minus de materia: talia corpora sunt equaliter densa. Probatur hec conclusio de se quoniam capto corpore pedali uniuersaliter densum manifestum est quod medietas eius est eque densa sicut torum: et sicut medietas est in duplo minor ita in duplo minus continet de materia. Et isto modo uniuersaliter probabis de quibuscumque aliis proportionibus siue rationabilibus siue non rationalibus.

Quinta conclusio Si sint duo corpora inequalia: et minus contineat minus de materia quam maius in maiore proportione quam maius excedat minus: tunc maius est densius in ea proportione qua proportio materie ad materiam excedit proportione quantitate: Vel sub aliis verbis eadem sententia sententia. Si duorum corporum inequalium proportio materie maioris ad materiam minoris excedit proportione quantitate ad quantitatem: maius illorum est densius in proportione qua proportio materie maioris ad materiam minoris excedit proportione quantitate. Probatur hec conclusio et capio duo corpora se habentia in proportione dupla et volo quod materia maioris sit tripla ad materiam minoris quo posito maius est densius in proportione sexquialtera per quam proportio tripla excedit duplicem: igitur conclusio vera. Hinc probatur: et pono quod corpus maius condensetur quo visum sit equali minori puta ad subduplum quo posito arguitur sic. Illud corpus quod antea erat maius est in triplo densius altero corpore quod antea erat minus eorum: et talis condensatione precise acquisiuit duplicem densitatem: ergo sequitur quod antea habebat sexquialteram: igitur ipsum erat antea in proportione sexquialtera densius quam fuit probandum. Sequela tamen probatur quod quicquid effectus in aliqua proportione maius respectu alterius: et sic acquirat precise unam partem talis proportionis sequitur quod ita antea habebat alteram partem: sed tale corpus acquisiuit proportionem triplicem id est effectus est densius in proportione tripla: et non acquisiuit nisi duplicem: ergo sequitur quod ita antea habebat adequatam sexquialteram: quam tripla ex dupla et sexquialtera componitur adequate. Et isto modo probabis de quibuscumque aliis proportionibus.

Sexta conclusio Si fuerint duo corpora inequalia: et proportio quantitate fuerit maior proportione materie maioris ad materiam minoris: tunc minus est densius in ea proportione qua proportio quantitate excedit proportione materie. Probatur hec conclusio: et volo quod sint duo corpora puta pedale et bipedale: et bipedale in sexquialtero plus contineat de materia quam pedale: tunc dico quod pedale est densius bipedali in proportione sexquialtera: quoniam per talem proportionem sexquialteram proportio quantitate maioris ad quantitatem minoris que dupla excedit proportionem materie maioris ad materiam minoris que sexquialtera ut patet: probatur hoc sic

minoris, ipsum est densius illo minori. Pro quo intelligendo in suo fundamento et radice potentia aliquas conclusiones quadam divisione praeposita, quae talis est: ¶ Corporum proportionabilium ad invicem in raritate et densitate quaedam sunt aequalia, quaedam inaequalia. Item aequalium quaedam continent aequaliter de materia, quaedam inaequaliter. Corporum inaequalium quaedam continent aequaliter de materia, quaedam vero non. Exemplum, ut si sint duo corpora, quorum unum est pedale, et aliud semipedale, possibile est, quod unum tantum contineat de materia sicut aliud, vel unum contineat plus de materia quam aliud. Item corporum inaequalium inaequaliter continentium de materia, quaedam ita se habent, quod minus continet minus de materia, quaedam ita se habent, quod minus continet magis de materia. Item minorum continentium minus quam maius, quoddam continet minus in ea proportione, qua est minus, quoddam in maiori proportione, quoddam vero in minori. Exemplum, ut si sint duo corpora, quorum unum est pedale, aliud semipedale, possibile est, quod semipedale contineat materiam in duplo minorem, in triplo maiorem et in sexquialtero minorem, quam contineat pedale. Item corporum inaequalium, quorum minus continet plus de materia quam maius, quoddam continet plus de materia quam maius in aequali proportione, qua est minus, quoddam in maiori, quoddam vero in minori proportione, quam est minus. Ex[emplum], ut captis pedali et semipedali possibile est, quod semipedale continet in duplo plus de materia quam pedale. Possibile est, quod in triplo, possibile est etiam, quod in sexquialtero. His divisionibus positis pono aliquas conclusiones, quarum:

Prima conclusio est haec: corpora aequalia aequaliter continentia de materia sunt aequaliter rara et aequaliter densa, dummodo sint rara et densa. Haec conclusio patet ex definitionibus „rari“ et „densi“.

Secunda conclusio: si aliqua duo inaequalia aequaliter contineant de materia, minus illorum in eadem proportione est densius, in qua est minus. Probatur haec conclusio, et capio duo corpora in aequalia, gratia exempli pedale et semipedale habentia aequaliter de materia, et volo, quod semipedale rarefiat, quousque sit pedale sine acquisitione aut deperditione materiae. Quo posito in fine illa duo corpora sunt aequae rara et densa, ut patet ex prima conclusione, et illud, quod antea erat minus, perdidit proportionem duplam densitatis, cum acquisiverit duplam raritatem, ut patet per duplam punctorum distantiam sine acquisitione aut deperditione materiae, igitur antea erat in duplo densius, quam sit modo, et per consequens in duplo densius quolibet aequali modo in densitate, quoniam in quacumque proportione aliquid excedit aliud, in eadem proportione excedit quolibet aequale illi, igitur conclusio vera.

Tertia conclusio: si fuerint duo corpora inaequalia, et minus illorum continet plus de materia quam maius, tunc minus est densius in proportione composita ex proportione, qua maius excedit minus, et ex proportione, qua materia minoris excedit materiam maioris. Probatur, et capio pedale et semipedale, quod continet in duplo magis de materia quam pedale, et volo, quod illud semipedale rarefiat, quousque sit bipedale. Quo posito arguitur sic: in fine talis rarefactionis illud corpus, quod antea erat semipedale, est aequae densum adaequate, cum alio corpore pedali cum subdupla quantitate duplam materiam conti[n]et, et ipsum est in quadruplo minus densum, quam erat antea, cum modo puncta in quadruplo plus distent | et cetera. Igitur ipsum erat antea in quadruplo

de[n]sius, quam sit modo, et per consequens in quadruplo densius quolibet, quod est modo aequale ei in densitate, igitur ipsum antea, cum esset semipedale, erat in quadruplo densius illo pedali, et proportio quadrupla est proportio composita ex proportione quantitatis, qua maius excedit minus, puta dupla, et ex proportione, qua materia minoris excedit materiam maioris, similiter dupla, ut patet ex secunda parte huius operis, igitur intentum. Sic enim universaliter probabis.

Quarta conclusio: si sint duo corpora inaequalia inaequaliter continentia de materia, ita quod in quacumque proportione minus minus est, in eadem proportione continet minus de materia, talia corpora sunt aequaliter densa. Patet haec conclusio de se, quoniam capto corpore pedali uniformiter denso manifestum est, quod medietas eius est aequae densa sicut totum, et sicut medietas est in duplo minor, ita in duplo minus continet de materia. Et isto modo universaliter probabis de quibuscumque aliis proportionibus – sive rationalibus, sive non rationalibus.

Quinta conclusio: si sint duo corpora inaequalia, et minus contineat minus de materia quam maius in maiore proportione, quam maius excedat minus, tunc maius est de[n]sius minore in ea proportione, qua proportio materiae ad materiam excedit proportionem quantitatum. Vel sub aliis verbis eadem re[tenta] sententia: si duorum corporum inaequalium proportio materiae maioris ad materiam minoris excedit proportionem quantitatis ad quantitatem, maius illorum est densius in proportione, per quam proportio materiae maioris ad materiam minoris excedit proportionem quantitatum. Probatur haec conclusio, et capio duo corpora se habentia in proportione dupla, et volo, quod materia maioris sit tripla ad materiam minoris. Quo posito maius est densius in proportione sexquialtera, per quam proportio tripla excedit duplam, igitur conclusio vera. Antecedens probatur, et pono, quod corpus maius condensetur, quousque sit aequale minori, puta ad subduplum. Quo posito arguitur sic: illud corpus, quod antea erat maius, est in triplo densius altero corpore, quod antea erat minus eo, et per talem condensationem praecise acquisivit duplam densitatem, ergo sequitur, quod antea habebat sexquialteram, igitur ipsum erat antea in proportione sesquialtera densius. Quod fuit probandum. Sequela tamen probatur, quia quando aliquid efficitur in aliqua proportione maius respectu alterius, et tunc acquirit praecise unam partem talis proportionis, sequitur, quod iam antea habebat alteram partem, sed tale corpus acquisivit proportionem triplam – id est: effectum est densius in proportione tripla – et non acquisivit, nisi duplam, ergo sequitur, quod iam antea habebat adaequate sexquialteram, quam tripla ex dupla et sexquialtera componitur adaequate. Et isto modo probabis de quibuscumque aliis proportionibus.

Sexta conclusio: si fuerint duo corpora inaequalia, et proportio quantitatum fuerit maior proportione materiae maioris ad materiam minoris, tunc minus est densius maiori in proportione, qua proportio quantitatis excedit proportionem materiae. Probatur haec conclusio, et volo, quod sint duo corpora, puta pedale et bipedale, et bipedale in sexquialtero plus contineat de materia quam pedale, tunc dico, quod pedale est densius bipedali in proportione sexquiertia, quoniam per talem proportionem sexquiertiam proportio quantitatis maioris ad quantitatem minoris, quae est dupla, excedit proportionem materiae maioris ad materiam minoris, quae est sesquialtera, ut constat. Probatur hoc sic,

De motu rarefactionis & condensationis.

207

¶ Si si materia corporis minoris pderet pportio-
ne sequitertā sue materie stante quantitate : tunc
māius & min⁹ essent eque densa vt pz ex quarta cō-
clutione. In ea em̄ pportione qua min⁹ est min⁹ in
ea min⁹ ptereret de materia. Sed modo illud corp⁹
min⁹ in sextertio plus de materia cōtinet quā tūc
sub eadē quantitate: ḡ modo est in sextertio densius
quā tūc: & tunc erat ita densum sicut modo est illud
bipedale: ḡ modo in sextertio est dens⁹ illo bipe-
dale: & pportio sequitertia est illa p quā pportio
quantitatis maioris ad quantitatem minoris excedit
pportione materie maioris ad materiā minoris: ḡ
p pns min⁹ est densius maiore in pportione p quā
pportio quantitatis maioris ad quantitatem mino-
ris excedit pportione materie maioris ad materiā
minoris. Et sic pbabis q̄buscūq; duab⁹ pportioib⁹
q̄ritatū & materiez seq̄lib⁹ ppositi: i casu cōclusionis
Ultima cōclusio. Si duorū corporum
inequalitū pportio quantitatis ad quantitatem siue
materie ad materiā fuerit irrationalis: tūc ppor-
tio raritatis vni⁹ & densitatis similiter ad densita-
tem & raritatem alter⁹ est irrationalis. Probaf sicut
conclusio qm̄ pportio quantitatis vni⁹ ad quan-
tatem alter⁹ nō denoiatur ab aliquo certo numero
ita etiā distantia punctorū nō denoiatur ab aliquo
certo numero: & p pns iam pportio raritatis vni⁹
ad raritatem alter⁹ est irrationalis p pns p diffini-
tiones pportiois irrationalis in pma pte hui⁹ opus.
**Notāda est quarto qdā diuisio densita-
tū** partib⁹ alicui⁹ subiecti inherentiū q̄ diuisio huc
materie multū claritatis & vtilitatis affert: ex qua
ppositiones nō nulle deducuntur: ex quib⁹ ppositi-
onibus quedā cōclusiones hui⁹ materie subtilitate
cōprehēdēt nascuntur. Diuisio vero sub hīs ver-
bis describitur. ¶ Densitates per diuersas partes
subiecti distribute q̄q; sūt equales in gradu: sep⁹
nō lequales. Exemplū p̄mi: vt si vtraq; medietas
vni⁹ pedalis sit densa vt. 4. Exemplū secūdi: vt si al-
tera medietas sit vt. 8. & altera vt. 4. Itē si sūt equa-
les in gradu ipse densitates. aut extendūtur parti-
bus subiecti equalib⁹. aut lequalibus. Exempla in
p̄optu sunt. Itē si sunt inequales in gradu: aut per
partes equales subiecti extendūtur. aut p lequales
¶ Deterere si densitates inequales inequalib⁹ par-
tibus subiecti inherēt: hoc cōtinget dupliciter: qz
aut maior densitas maiori parti inheret. aut mino-
ri. Exemplū p̄mi vt si densitas vt. 4. inheret siue
coextendatur medietati pedalis: & densitas vt. 3. vni-
q̄rte eiusdē pedalis. ¶ Rep̄osero ordine densitates
illis partibus distribuendo. exemplum secūdi mē-
bz̄i patebit. Itē si intensior densitas parti subiecti mi-
noxi ascribitur & remissior densitas maiori parti:
hoc tripliciter euenire solet: qz aut pportio illarū
partū subiecti pportione illarū densitatum excedit.
aut pportio densitatum pportione partū subiecti
excedit. aut pportio illarū partū est equalis ppor-
tione densitatum. Exemplū p̄mi vt si in vna medie-
tate pedalis ponatur densitas vt. 8. & in vna quarta
densitas vt. 12. tūc pportio partū est maior ppor-
tione densitatum. Itā hec sexquialtera est. illa autē
dupla. Exemplum secūdi vt si in medietate subiecti
ponatur densitas vt. 4. & in quarta ponatur densitas
vt. 12. tūc pportio densitatum excedit pportionem
partū subiecti: Itā hec dupla est: illa vero triplax
constat. Exemplū tertū vt si in vna tertia ponatur
densitas vt. 6. & in vna sexta densitas vt. 12. tūc ea-
dem est pportio illarū partū. et etiā illarū densita-
tū. Itā qz em̄ dupla est. Itā partitione siue diuisi-